
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta–feira – 24 de Março de 2011  -  Nº 3850

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.783

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear VINICIUS BUFFOLO SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Área, Padrão PC-AS2, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
- SEMDEC, a partir de 22 de março de 2011, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 21.787

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 20.066, DE 
07 DE AGOSTO DE 2009, QUE NOMEIA TITULARES E 
RESPECTIVOS SUPLENTES DO CONSELHO DO PLANO 
DIRETOR MUNICIPAL, PARA O BIÊNIO 2009-2011. 

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - O Inciso IX do Art. 1° do Decreto n° 20.066, de 07 de 
agosto de 2009, alterado pelo Decreto nº 20.759, de 14 de abril de 
2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º (...)

Representantes do Poder Público:

IX – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES
Titular: Emilene Rovetta da Silva
Suplente: Débora Maria Moura Carias”

(...)

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de março de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 172/2011

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 1262/2011, 

RESOLVE:

Promover a Progressão Funcional da servidora municipal 
JOSIANE APARECIDA NEVES MUZY, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, passando de Professor PEB B 
IV para Professor PEB B V, a partir de 1º de fevereiro de 2011,  
de acordo com a decisão da Comissão Especial de Progressão 
Funcional para o Magistério Público Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, nos termos da Lei nº. 6.095/2008 e Decreto nº. 
19.835/2009. 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 24 de Março de  2011                                           DOM nº 3850 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOLVE:
Artigo 1º – Determinar, nos termos do artigo 29 cc. 33, I, ambos 
da Lei Municipal 3995, de 24 de novembro de 1994, por ato de 
ofício, a localização do Professor de Educação Básica B, ROSA 
MARIA ESTEFANATO na Escola Municipal de Educação Básica 
Reverendo Jader Gomes Coelho”, a partir de 01/03/2011.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim ES, 22 de março de 2011.

MARIA DEUCENY LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 185/2011

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
no Sequencial nº.2 - 3377/2011, 
RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder ao servidor municipal JONILSON GOMES 
DA SILVA, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
autorização para Autocondução,  no período de 90 (noventa) 
dias, a partir desta data, nos termos do artigo 12 do Decreto nº. 
17.435/2007.

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim,  22 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 075/2011.
CONTRATADA: PORTO VELHO TURISMO LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES.

PORTARIA Nº 173/2011

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
nos processos protocolados sob os nºs.  8482/2010 e 11.340/2010, 

RESOLVE:  

Autorizar a readaptação temporária da servidora municipal HELEN 
GONÇALVES VIEIRA, Ajudante Geral, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, em virtude de modifi cação 
em seu estado de saúde, conforme parecer da perícia médica, 
a qual passa a atuar  em atividades como limpeza de carteiras, 
mesas e quadros, acompanhamento de crianças durante o horário 
de entrada e saída da escola, bem como no período do recreio no 
pátio, no período de 06 (seis) meses, a partir de 05       de fevereiro 
de 2011, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  16 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº184/2011

DETERMINA LOCALIZAÇÃO DE OFÍCIO DE PROFESSOR 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIS.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim ES, no uso de suas 
atribuições legais,



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 24 de Março de  2011                                            DOM nº 3850 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Transporte 
Coletivo Escolar, sob regime de empreitada por preço global, 
conforme especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº. 
020/2011.
VALOR: R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:18.01, Programa de Trabalho:26.122.0053.2.433, 
Despesa:3.3.90.39.99.99
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cláudio Pighette 
Silva - Secretário Municipal de Gestão de Transportes e Aparecida 
de Fátima Silva - Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-7715/2011.

* Republicado por incorreção (espécie).

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato  nº 076/2011.
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 
SEMUS.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Seguro do Veículo Renault Logan Privilege HI-
Flex 1.6, 16V, 4 portas, 2009/2009,  pertencente a frota ofi cial da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, conforme especifi cações 
do Anexo I, Item 002, do Edital de Pregão nº. 189/2010.
VALOR: R$ 745,00 (setecentos e quarenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos do Provenientes do Fundo Municipal de Saúde; Convênio 
14/2009- Bloco Vigilância em Saúde- AIDS -Teto Financeiro de 
Vigilância em Saúde,  a saber:
Órgão/Unidade: 16.02   Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.194    
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes 
- Secretária Municipal de Saúde, Estevan Delbianco e Alessandra 
de Araújo Kametani - Procuradores da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 51-1292/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato  nº 077/2011.
CONTRATADA: VIAÇÃO SUDESTE LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- SEME.
OBJETO: Contratação de Empresa de Transporte Rodoviário 
de Alunos e Professores da Rede Municipal de Ensino, para 
participação em Eventos Educacionais no Município, distritos 
e outros municípios do Estado do Espírito Santo, conforme 
especifi cações do Anexo I, Itens 001, 002 e 003, do Edital de 
Pregão nº. 007/2011.
VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 273,00 (duzentos 
e setenta e três reais) por viagem dentro do perímetro urbano, R$ 
300,00 (trezentos reais) por viagem nos distritos do município 
de Cachoeiro de Itapemirim e R$ 4,45 (quatro reais e quarenta e 
cinco centavos) por Km rodado fora do município de Cachoeiro de 
Itapemirim, dentro do estado do Espírito Santo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do MDE, à conta das dotações 
orçamentárias:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.013, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.023, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro - Secretária Municipal de 
Educação, Joaquim Antônio Carlette e Jersílio Cypriano - Sócios 
da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-4854/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato  nº 078/2011.
CONTRATADA: REIS TRANSPORTES LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- SEME.
OBJETO: Contratação de Empresa de Transporte Rodoviário 
de Alunos e Professores da Rede Municipal de Ensino, para 
participação em Eventos Educacionais fora do Estado do Espírito 
Santo, conforme especifi cações do Anexo I, Item 004, do Edital de 
Pregão nº. 007/2011.
VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 4,72 (quatro reais e 
setenta e dois centavos) por Km rodado fora do Estado do Espírito 
Santo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 24 de Março de  2011                                            DOM nº 3850 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do MDE, à conta das dotações 
orçamentárias:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.023, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro - Secretária Municipal de Educação 
e Luciano Baptista Oliveira - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-4856/2011.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 003/2011
CONVENENTES:MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS e o MUNICÍPIO 
DE ATÍLIO VIVACQUA.
OBJETO:Cooperação mútua entre os convenentes, visando 
a cessão recíproca de servidores efetivos e celetistas de seus 
respectivos quadros de pessoal, colocando-os, quando conveniente 
e/ou necessário, de um à disposição do outro, sem ou com ônus 
para o cedente.
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Marco Aurélio Coelho – 
Procurador Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral 
– Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
Ernandes Antônio Bitencourt – Prefeito Municipal de Atílio 
Vivacqua.
PROCESSO: Prot nº 1-6609/2011.

*Republicado por incorreção no ano do convênio

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: KAXU DIESEL LTDA ME.
OBJETO: Serviço de manutenção, com substituição de peças, 
no caminhão Ford Cargo, Placa MRP 8387, Frota 298, em 
conformidade com o Decreto de Emergência nº 21.403/2010, a 
pedido da Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos.
VALOR:  R$ 3.380,40 (três mil, trezentos e oitenta reais e quarenta 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-7246/2011.

* Republicado por incorreção (razão social).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA ME.
OBJETO: Aquisição emergencial de produtos de gênero 
alimentício para atender as vítimas das chuvas ocorridas entres 
os dias 30 e 31 de dezembro de 2010, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
VALOR: R$ 29.600,00 (vinte e nove mil e seiscentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-7341/2011.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: M.G. DE OLIVEIRA MILHORATO.
OBJETO: Aquisição emergencial de materiais, como colchões e 
cobertores, para distribuição gratuita, para atendimento às vítimas 
das chuvas ocorridas no fi nal do mês de Dezembro/2010, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
VALOR: R$ 27.129,00 (vinte e sete mil, cento e vinte e nove reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-7342/2011.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: D.G.A. COMERCIAL LTDA ME.
OBJETO: Aquisição emergencial de ferramentas para utilização 
nas obras realizadas pela Administração nos bairros e distritos 
atingidos pelas chuvas, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Obras.
VALOR: R$ 9.588,30 (nove mil, quinhentos e oitenta e oito reais 
e trinta centavos)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-9497/2011.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: Nº0082 SÉRIE F 
(Lei 5913/06 Art. 94, INCISO II)
Infrator: MASC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ABRASIVOS 
LTDA ME
Endereço: RUA PROJETADA, S/N
Bairro: CÓRREGO DO BRAZ
CNPJ/CPF: 05.466.308/0001-40

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: Nº0083 SÉRIE G 
(Lei 5913/06 Art. 92, parágrafo único)
Infrator: EDMEA NASCIMENTO ZANIVAN
Endereço: ESTRADA MONTE CRISTO, S/N, SANTA TEREZA
Bairro: SÃO SIMÃO
CNPJ/CPF: 831.908.137-87



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 24 de Março de  2011                                            DOM nº 3850 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

D ATA C I

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Quarto Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 
nº 07/2006. 
CONTRATANTE: DATACI  - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim 
CONTRATADA: Telemar Norte Leste S.A 
OBJETO: Contratação de serviço de rede de Transporte de 
Telecomunicações (SRTT) ou Serviço de Comunicação Multimídia 
(SCM), um link de internet dedicado. 
VIGÊNCIA: 16/03/2011 à 16/06/2011. 
DATA DA ASSINATURA:16/03/2011 
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim - Diretor-presidente 
DATACI e Ricardo Cameron -
Telemar Norte Leste S.A 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1858/2011.

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO DE CANDIDATO 
APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de Igor Augusto Gusman 
Cunha (1º classifi cado) no Cargo de Provimento Efetivo de 
Auxiliar de Recursos Humanos, Classe Júnior, Nível I-A, 
constante do Edital nº 015/2010, publicado no Diário Ofi cial 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, nº 3792, em 
razão de não atender o requisito disposto no art. 15, II, da Lei 
4009/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim-ES), c/c item 11.3, “b”, do Edital do 
Concurso Público, nº 001/2010, publicado no Diário Ofi cial do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, nº 3729.  

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 063/2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão desta Casa de Leis, 
para realização de Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 
Saúde, no dia 16/03/2011 (quarta-feira) com início às 18h30 e com 
término às 21h30.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 064/2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, para realização da 
Convenção Municipal do PSDB, no dia 26/03/2011 (sábado) com 
início às 08h00 e com término às 13h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 065/2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis e a disponibilização 
do Data show, para realização do Fórum de Segurança Pública, no 
dia 23/03/2011 (quarta-feira) com início às 08h00 e com término 
às 13h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 24 de Março de  2011                                            DOM nº 3850 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 066/2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, para realização de 
Reunião da COMPIR, no dia 21/03/2011 (segunda-feira) com 
início às 18h30 e com término às 21h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 067/2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, para realização 
de Reunião do CMS – Conselho Municipal de Saúde, no dia 
24/03/2011 (quinta-feira) com início às 18h30 e com término às 
21h30.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

C.M.I CLAUDIO INDUSTRIAL LTDA-torna público que 
requereu da SEMMA a Licença Prévia, para atividade de serviço 
industrial de usinagem, soldas e semelhantes e reparação de 
máquinas ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos, 
situada na Rod. Mauro Miranda Madureira s/nº – Valão – Cachoeiro 
de Itapemirim/ES. 
NF 2529

COMUNICADO

SO MIND SOARES MECÂNICA INDUSTRIAL LTDA ME 
- torna público que requereu á SEMMA a Licença de Prévia 
nº 013/2011, para atividade  04.02 – Fabricação de máquinas, 
aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico e/ou 
galvanotécnico e/ou fundição – Distrito Industrial, s/nº – São 
Joaquim – Zona Rural - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 3326

COMUNICADO

ENÉLIO BARROS BEDIN - torna público que obteve da SEMMA 
a Licença de Instalação – LI 075/2010, com validade até 24 de 
novembro de 2012, para a atividade 30.01 -  Movimentação de 
Terra, situada na Rod. BR 482 – Cachoeiro x Alegre, s/n°, Fazenda 
Pau Brasil – Morro Grande – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF 3332

COMUNICADO

FERRO SUL LTDA ME - torna publico que obteve da SEMMA 
a Licença de Instalação -LI nº 011/211, com validade até 11 de 
março de 2013, para atividade de estocagem e comercialização 
e/ou reciclagem de sucatas metálicas, situada na Rua Leopoldina 
Smarzaro nº 12 - Caiçara - Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF 3333

COMUNICADO

OURO PRETO EXPLOSIVO LTDA ME, torna público que 
obteve da  SEMMA, a Anuência  Prévia Ambiental -APRA 
nº 002/2011, com validade até 22 de fevereiro de 2011, para  
atividade - Deposito para armazenamento de produtos químicos 
(Explosivos, tintas, solventes, adubos químicos e outros), situada 
na PTE Localidade Ponte de Duas Barras x Itaoca, s/nº - Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. 
NF 3335

COMUNICADO

DARCI SILVA TOSTA ME – torna público que requereu á 
SEMMA à Licença de Instalação -LI, para a atividade 26.03 - 
Ofi cinas mecânica, reparos em geral em veículos e/ou maquinários 
sem pintura, situada na  Rua José Rosa Machado  nº 65 – Novo 
Parque - Cachoeiro de Itapemirim/ ES.
NF 3336

COMUNICADO

DARCI SILVA TOSTA ME – torna público que obteve da SEMMA 
à Licença Prévia -LP nº 134/2009, com validade até 20 de janeiro 
de 2010, para a atividade 26.03 - Ofi cinas mecânica, reparos 
em geral em veículos e/ou maquinários sem pintura, situada na  
Rua José Rosa Machado  nº 65 – Novo Parque - Cachoeiro de 
Itapemirim/ ES.
NF 3336



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 24 de Março de  2011                                            DOM nº 3850 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

COMUNICADO

CORNÉLIO DUTRA DE CASTRO EPP - torna público que obteve 

a SEMMA, a Licença Ambiental Prévia- LP nº179/2010, com 

validade até 16 de março de 2011, para a atividade: 31-Complexos 

(10.03- Fabricação de artefatos de espuma de borracha (peças e 

acessórios para veículos, máquinas e aparelhos, correias, canos, 

tubos, artigos para uso doméstico, galochas, botas e outros); 

04.01 – Fabricação de máquinas, aparelhos, peças e acessórios, 

com tratamento térmico e/ou galvonotécnico e/ou fundição, 

04.03-Serviço industrial de usinagem, soldas e semelhantes e 

reparação de máquinas ou manutenção de máquinas , aparelhos 

e equipamentos situada na Rod. Gumercindo Moura Nunes s/nº  - 

Vargem Grande Soturno - Cachoeiro de Itapemirim / E.S. 

NF 3337

COMUNICADO

CORNÉLIO DUTRA DE CASTRO EPP - torna público que 

requereu a SEMMA, a Licença Ambiental  de Instalação para 

a atividade: 31-Complexos (10.03- Fabricação de artefatos de 

espuma de borracha (peças e acessórios para veículos, máquinas 

e aparelhos, correias, canos, tubos, artigos para uso doméstico, 

galochas, botas e outros); 04.01-Fabricação de máquinas, aparelhos, 

peças e acessórios, com tratamento térmico e/ou galvonotécnico 

e/ou fundição, 04.03-Serviço industrial de usinagem, soldas e 

semelhantes e reparação de máquinas ou manutenção de máquinas 

, aparelhos e equipamentos situada na Rod. Gumercindo Moura 

Nunes s/nº  - Vargem Grande Soturno - Cachoeiro de Itapemirim 

/ E.S. 

NF 3337



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 24 de Março de  2011                                           DOM nº 3850 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


